Договор № ___________
об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Хабаровск                                                                                                                           «__» ________ 202__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр Дальневосточного отделения Российской академии наук (ХФИЦ ДВО РАН), в лице директора Рассказова Игоря Юрьевича, действующего на основании Устава, лицензии на осуществление образовательной деятельности от 13 декабря 2019 года, регистрационный номер: № Л035-00115-27/00096481, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор об образовании на обучение по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – Договор) о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Аспиранту образовательные услуги в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебным планом, планом научной деятельности, в том числе индивидуальным планом работы, и образовательной программой Исполнителя по очной форме обучения, а Аспирант обязуется оплатить обучение по образовательной программе

 (шифр и наименование научной специальности)
1.2. Срок обучения по индивидуальному плану работы составляет ___ года.
1.3. Образовательные услуги оказываются с момента начала учебного года, в соответствии с утвержденными учебными планами, планами научной деятельности, расписанием занятий. При зачислении в течение учебного года, период оказания образовательных услуг исчисляется с первого числа месяца заключения договора.
1.4. После освоения Аспирантом образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и о квалификации, установленного Исполнителем образца (свидетельство об окончании аспирантуры), а также заключение о соответствии диссертации на соискание ученой степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике".
1.5. В случае отчисления Аспиранта до завершения им обучения в полном объеме по образовательной программе ему выдается справка об освоении программы аспирантуры установленного Исполнителем образца.
1.6. В случае получения Аспирантом на итоговой аттестации неудовлетворительного результата, ему выдается справка об освоении программ аспирантуры по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем, а также заключение, содержащее информацию о несоответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом "О науке и государственной научно-технической политике".
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Аспиранта;
2.1.2. Применять к Аспиранту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Аспирант вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.3. Аспиранту предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Аспирант также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить абитуриента, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Аспиранта.
2.4.2. Довести до Аспиранта информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.4.4. Обеспечить Аспиранту предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Принимать от Аспиранта плату за образовательные услуги;
2.4.6. Проводить аттестацию Аспиранта в сроки, предусмотренные календарным учебным графиком, заслушивать его отчеты о выполнении индивидуального плана работы;
2.4.7. Обеспечить Аспиранту уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.5. Аспирант обязан:
2.5.1. Не позднее 30 дней со дня зачисления в аспирантуру предоставить в Отдел научно-образовательных программ ХФИЦ ДВО РАН (далее - ОНОП) заявление на утверждение темы диссертации и индивидуальный план работы на весь период обучения.
2.5.2. В сроки, установленные нормативным локальным актом Исполнителя, представлять:
- на заседание аттестационной комиссии отчет о выполнении индивидуального плана работы;
[bookmark: _GoBack]- в ОНОП результаты аттестации.
2.5.3. За время обучения в аспирантуре полностью выполнить индивидуальный план работы.
2.5.4. В целях своевременного исполнения условий настоящего договора предоставить Исполнителю информацию о своих контактных данных (номер мобильного телефона, адрес электронной почты и др.).
2.5.5. В случае изменения номера мобильного телефона либо адреса электронной почты уведомить Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих дней.
2.5.6. При отчислении, независимо от основания отчисления, не позднее 3 календарных дней с момента издания приказа об отчислении вернуть имущество Исполнителя (библиотечные материалы и другое имущество), которое находилось у Аспиранта в пользовании.
2.6. Аспирант обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Аспиранту образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором, а также предоставлять для сверки расчетов платежные документы, подтверждающие такую оплату.

[bookmark: bookmark1]III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Аспиранта составляет ______  рублей 00 копеек. Оказание услуг в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации НДС не облагается. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период на основании приказа директора. Полная стоимость образовательных услуг определяется по учебным годам следующим образом:
	1 курс
	рублей 00 коп.

	2 курс
	рублей 00 коп.

	3 курс
	рублей 00 коп.

	4 курс
	рублей 00 коп.

Оплата за обучение Аспиранта производится в следующем порядке:
а) в течение 10 календарных дней с момента зачисления в размере 10 % цены за полугодие;
б) в период обучения:
– в размере 100 % цены за первое полугодие до 1 декабря текущего года;
– в размере 100 % цены за второе полугодие до 1 мая следующего года.
Оплата производится в безналичной форме на счет, указанный в разделе VIII настоящего договора либо в наличной форме в кассу Исполнителя.
3.3. При предоставлении Аспиранту академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 3 лет, внесение платы за обучение по настоящему договору в течение срока академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3х лет, не производится. При этом денежные средства, внесенные ранее за обучение, возвращаются Аспиранту по его письменному заявлению за вычетом части оплаты, соответствующей объему оказанных образовательных услуг по дату предоставления отпуска, рассчитываемой в соответствии с локальным актом Исполнителя, либо засчитываются в стоимость обучения после окончания академического отпуска.
3.4. При расторжении настоящего договора по инициативе Аспиранта или Исполнителя по основаниям, предусмотренным настоящим договором, уставом Исполнителя, а также действующим законодательством РФ, Исполнителю возвращаются денежные средства, внесенные ранее за обучение, за вычетом части оплаты, пропорциональной объему оказанных образовательных услуг до даты отчисления из ХФИЦ ДВО РАН, рассчитываемой в соответствии с локальным актом Исполнителя.
IV. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: применения к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания; невыполнения Аспирантом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы); установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 30 (тридцать) дней; невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Аспиранта.
4.4. Действие настоящего договора прекращается досрочно:
по инициативе Аспиранта, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Аспирантом обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Аспиранта его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Аспиранту убытков.
4.6. Договор считается расторгнутым (прекращает действие) с даты отчисления Аспиранта из ХФИЦ ДВО РАН на основании приказа о прекращении образовательных отношений, расторжении договора и отчислении Аспиранта.
[bookmark: bookmark5]V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Аспирант вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Аспирант вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Аспирант также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Аспирант вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть договор.
VI. Срок действия договора
6.1. Срок действия договора исчисляется с «___» _______ 202__ г. до момента исполнения сторонами всех своих обязательств по настоящему договору.
VII. Заключительные положения
7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по договору Аспиранту, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Аспиранта;
7.2. Неявка Аспиранта на учебные занятия, промежуточную или государственную итоговую аттестацию, не прохождение практики, невыполнение индивидуального плана научной деятельности, при условии, что Аспирант не уведомил в разумные сроки Исполнителя об уважительности причин своего отсутствия и не представил подтверждающие документы, не является основанием для прекращения исполнения Исполнителем своих обязательств по договору. В таком случае образовательные услуги оказываются Исполнителем в соответствии с условиями договора, утвержденным учебным планом, планом научной деятельности и календарным учебным графиком до момента отчисления из ХФИЦ ДВО РАН с прекращением образовательных отношений и расторжением настоящего договора, и подлежат оплате Аспирантом в полном объеме.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4. Настоящий Договор, может быть изменен или дополнен по соглашению сторон, совершенному в письменной форме и подписанному надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.
7.5. Во всем ином, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются           действующим законодательством РФ.

VIII. Адреса и реквизиты сторон:
	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр Дальневосточного отделения Российской академии наук (ХФИЦ ДВО РАН)

ОГРН 1022700928194
ИНН/КПП: 2721000900/272101001
Юридический и почтовый адрес: 680000, г. Хабаровск,
ул. Дзержинского, д. 54.
Банковские реквизиты:
Отделение Хабаровск г. Хабаровск
р/с 40501810700002000002, получатель УФК по Хабаровскому краю (ХФИЦ ДВО РАН, л/с 20236Ц63990)
БИК 040813001
Тел. (84212)327927
e-mail: adm@khfrc.ru
Директор

_______________  И.Ю. Рассказов

	Аспирант:
Адрес: ______________________________________
_____________________________________________
ИНН ________________________________________
Паспорт гражданина РФ серия _____  № _________  выдан ______________________________________
___________________________________________

_______________ (ФИО)